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ÖZ: Bu araştırmada, öğrenci ve velilerin, öğretmen kavramı ile ilgili algılarını metaforlar 
aracılığıyla ortaya koymak amaçlanmıştır. Nitel olarak tasarlanan araştırmada, fenomeno-
lojik desen kullanılmıştır. Çalışma grubu, kolay ulaşılabilir durum örnekleme tekniği ile 
belirlenen 252 öğrenci ve 90 veliden oluşmaktadır. Katılımcıların oluşturdukları metaforlar 
içerik analizi yaklaşımı ile çözümlenmiştir. Elde edilen araştırma bulgularına göre, öğret-
men kavramına ilişkin üretilen 107 metafor, 10 kavramsal kategori altında toplanmıştır. 
Katılımcıların öğretmen kavramı için en sık pusula, anne-baba, melek, anne ve bahçıvan 
metaforlarını kullandıkları görülmüştür. Metaforların ortak özellikleri dikkate alınarak 
oluşturulan kategorilerden en çok sevgi unsuru olarak öğretmen, bilginin kaynağı ve ak-
tarıcısı olarak öğretmen ve yol gösterici olarak öğretmen kategorilerinde metafor üretildiği 
belirlenmiştir. Araştırmanın bulguları dikkate alındığında, katılımcıların genellikle öğret-
men kavramı ile ilgili olumlu algılara sahip oldukları tespit edilmiştir. Ancak öğrencilerin, 
velilerden farklı olarak sevilmeyen ve cezalandırıcı kategorisini temsil eden metaforlar da 
kullandıkları görülmüştür.

Anahtar Kelimeler: Öğretmen, Öğrenci, Veli, Algı, Metafor

ABSTRACT: In this research, it was aimed to reveal the perceptions of students and 
parents regarding the ‘teacher’ concept through metaphors. In the qualitatively designed 
research, phenomenological model was used. 252 students and 90 parents, determined 
by convenience sampling technique, constituted the study group. Created metaphors by 
the participants were analyzed with the content analysis approach. According to obtained 
research findings, 107 metaphors produced regarding the ‘teacher’ concept were collected 
under 10 categories. It was observed that participants mostly used compass, mother-father, 
angel, mother and gardener metaphors for the ‘teacher’ concept. From the categories created 
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by considering the common characteristics of metaphors, it was found out that the most 
metaphors were produced in the categories of teacher as the element of love, teacher as 
the source and transmitter of information and teacher as the guide. Taking into account the 
research findings, it was determined that participants in general had positive perceptions 
regarding the ‘teacher’ concept. However, it was seen that unlike the parents, the students 
also used metaphors which represent the category of unlovable and punisher.

Keywords: Teacher, Student, Parent, Perception, Metaphor.

GİRİŞ

Dünyada öğretmenlik mesleği geçmişte olduğu gibi günümüzde de eğitimin 
en önemli unsuru olmaya devam etmektedir. Her ne kadar teknolojideki ge-
lişmeler eğitimde etkililiğini artırsa da bunların öğretmen kavramının yerini 
almaları mümkün görünmemektedir. Geleceklerinin şekillenmesinde öğret-
menlik mesleğine ve öğretmenlere yeterince yatırım yapan ve önemseyen top-
lumların her alanda daha da ileri gidecekleri kabul edilen bir gerçektir. Bu 
açıdan bakıldığında profesyonel bir meslek olan öğretmenlik, hem alan bilgisi 
hem de pedagojik yeterlilik gerektiren bir meslektir. 

Öğretmenler, öğrencileriyle birlikte okullarda eğitsel mal, hizmet ve düşünce 
üreten çalışanlardır. Toplumlarda eğitim kurumlarının oluşumu, bilgisini ve 
becerisini artırmak isteyenlerin kendilerine bunu öğretecek kişileri araması ve 
bulmasıyla ortaya çıkmıştır (Başaran, 1994). Günümüzde de nitelikli eğitimin, 
öğrenci başarısında en büyük belirleyicisinin öğretmenler olduğu kabul gör-
mektedir (Coleman vd., 2012; Santoro vd., 2012). Öğretmen, tıpkı bir orkestra 
şefi gibi en kötü durumlarda bile etkili öğrenme için heyecanlı ve coşkulu bir 
ortam yaratarak sınıfı organize edebilir. Öğretimde verimliliği artıran kilit fak-
törler; öğretmenin alan bilgisi, öğrenme sürecinde aldığı sorumluluk, teşvik 
edici sınıf etkinlikleri, öğrenmeyi tesis eden geri bildirim ve öğretmen ile öğ-
renciler arasında kurulan olumlu iletişim olarak sıralanabilir (Gurney, 2007). 
Sosyal ve duygusal olarak yetkin öğretmenler, öğrencilerle pozitif ilişkiler 
geliştirerek, öğrencilerin güçlü yönleri ve yetenekleri üzerine ders ortamları 
tasarlayabilirler. Bunun yanında motivasyonu artırıcı yönde rehberlik sağla-
yarak ve öğrenciler arasında iş birliğini destekleyerek karşılıklı saygıya dayalı 
istenilen sınıf ortamları oluşturabilirler (Jennings ve Greenberg, 2009). O hal-
de öğretmenlerin öğrencilerini, onların öğrenme tarzlarını, kişisel ihtiyaç ve 
özelliklerini anlaması çok önemlidir (Sieberer-Nagler, 2016). Okul gelişimi ve 
öğrenci başarısı için ortak payda olarak görülen öğretmenlerin (Stronge vd., 
2011) rolleri; bilgi sağlayıcı, rol model, kolaylaştırıcı, değerlendirici, planlayıcı 
ve kaynak geliştirici olarak özetlenebilir (Harden ve Crosby, 2000). Öğretmen-
lerin kendilerinden beklenen rolleri etkin olarak yerine getirebilmeleri sabırlı, 
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özverili, araştırmacı ve mesleğine tutkuyla bağlı olmaları ile ilişkilidir. Beck 
(1990), öğretmenlerin öğrenciler ve toplumun diğer fertleri için daha iyi bir 
yaşam inşa etme arzusuyla mesleklerini gerçekleştirmeleri gerektiğini belirt-
miştir. Ayrıca öğretmenlerin kişisel ve mesleki yönden gelişimleri için ken-
dilerini sosyal, ahlaki ve düşünsel açılardan beslemeleri gerektiğini vurgula-
mıştır. Öğretmenler, öğrenciler üzerinde akademik, kişisel ve sosyal bakımdan 
büyük etkiye sahip olduklarından başarılı öğretmenlerin özellikleri ile ilgili 
araştırmalar yapılmıştır. Örneğin Knoll (1987) başarılı öğretmenlerin özellik-
lerini mesleki bağlılık düzeylerinin yüksek olması, problemleri analiz etme ve 
çözme yeteneğine sahip olma ve öğretim becerilerinin etkili olması ile ilişki-
lendirmiştir. Başka bir çalışmada başarılı öğretmenlerin öğrenci öğrenmesine 
odaklandıkları, alanlarında donanımlı oldukları ve bilgiyi aktarmasını çok iyi 
bildikleri açıklanmıştır (Stenfors-Hayes vd., 2011).

Eğitim sistemlerinde öğrenciler ile yüz yüze iletişim içerisinde bulunan ve on-
ları toplumsal yaşama hazırlayan en önemli rehber öğretmenlerdir. Kansto-
room ve Finn’e (1999) göre öğrenciler, bireysel çalışmaktan ziyade, öğretmen-
leri tarafından gözetilerek geçirdikleri derslerde daha fazla verim elde eder-
ler. Bunun yanında okul dışı unsurlar göz önünde bulundurulduğunda aile, 
öğrencinin okul başarısı üzerindeki başat belirleyicilerdendir. Sosyolojide en 
küçük toplumsal kurum olarak ifade edilen aile, çocuğun hayata ve insanlara 
bakışını biçimlendiren en önemli birim olarak tanımlanabilir. Zira aile, çocu-
ğun biyolojik gelişim sürecinin önemli kısmının tamamlandığı kurum olma-
nın yanı sıra, psiko-sosyal gelişim evrelerinin kritik dönemlerinin de yaşandığı 
bir ortamdır (Aslanargun, 2007). Veliler, çocuklarının yeteneklerini ve kişilik 
özelliklerini en iyi bilen kişilerdir. Bu nedenle öğretmenler ile işbirliği yapa-
rak okuldaki öğrenme faaliyetlerine destek sağlayabilir ve öğrencilerin başarı 
şansını artırabilirler. Ayrıca öğrencilerin okul ortamında kazandıkları bilgi ve 
becerilerin aile ortamında desteklenmesi öğrenmeyi pekiştireceğinden velile-
rin öğretmenler ile süreklilik arz eden etkili iletişim kurmaları önemlidir. Alan 
yazındaki çalışmalar göstermektedir ki velilerin eğitim sürecine katılmasıyla 
öğrencilerin akademik başarıları olumlu etkilenmekte ve eğitim-öğretim daha 
nitelikli duruma gelmektedir (Çelenk, 2003; Jeynes, 2005; Pomerantz vd., 2007; 
Cripps ve Zyromski 2009; Çalışkan ve Ayık, 2015; Dsa vd., 2018).

İnsanlar, kelime ve imgeleri yaşamlarını, deneyimlerini ve hatta kendi benlik 
algılarını yorumlamak için kullanırlar (Mahlios vd., 2010). Örgütsel işleyişin 
analizine olanak sağladığı ve karmaşıklığı anlamamıza yeni bakış açıları ka-
zandırdığı için yorumlayıcı bir araç olarak metaforlar kullanılır (Pipan, 2000). 
Okul örgütlerinde de öğrenci ve velilerin öğretmen kavramına yükledikleri 
anlamlar zihinlerinde oluşturdukları metaforlar aracılığı ile açıklanabilir. İki 



808 Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi
Cilt: 23 - Sayı: 44, Aralık 2020

Muharrem GENCERBAUNSOBED, 23(44), 2020, 805-825

kavramı birbirine bağlayan dilsel araç olan metaforlar, genellikle kişilerin bir 
deneyiminden diğerine aktarım veya karşılaştırma yapmak için iki farklı fikri 
ilişkilendirdikleri mecazi dil yapısı olarak kabul edilirler (Palmquist, 2001). Me-
tafor, kavramlar arasındaki karşılaştırma sürecinde yeni bir anlayışa yol açar 
ve jeneratör olarak işlev görerek bilginin ortaya çıkmasını kolaylaştırır. İyiyi, 
kötüyü, olumluyu, olumsuzu ve olanakları artıran fikirleri görmemizi sağlayan 
metaforlar, eğitimde kullanılan teori ve uygulamanın çıkarımlarını daha bilinçli 
analiz etme fırsatı verirler (Jensen, 2006). Metafor çalışmalarının önemsenmesi-
nin nedeni, metaforun akıl ve hayal gücünü birleştirmesidir. Akıl, sınıflandırma-
yı ve çıkarım yapmayı kapsar. Hayal gücü ise, bir şeyi başka tür bir şey yönün-
den görebilmeyi içerir. Bu nedenle, metafor kullanımı hayalperest bir akılcılıktır 
(Lakoff ve Johnson, 1980). Metaforlar, düşünce ve konuşmalarımızda iki şey 
arasında genellikle fark edilmeyen mecazi bir ilişki yaratarak (Maanen, 2005), 
olağan dilin gizlediği algılanması güç temaları yakalayabilirler (Bolman ve Deal, 
2008). Araştırmacılar, metaforlar aracılığıyla kişilerin algılarının içsel dünyasına 
giriş yapabilirler (Jensen, 2006). Bu nedenledir ki metaforlar, birçok araştırmacı 
tarafından kullanılan işlevsel araçlar haline gelmeye başlamıştır. 

Öğretmenlerin öğrenciler, veliler ve toplumla etkileşimi, hem bireysel olarak 
öğretmenin hem de okulun başarısına büyük katkıda bulunur. Okulun değeri 
ve toplum tarafından gördüğü saygı genellikle öğretmen etkileşimlerinin bir 
sonucudur (Knoll, 1987). Öğretmenlerin mesleklerinde daha verimli olabilme-
leri için paydaşlarının desteğine ihtiyaç duyulmaktadır. Öğrenci ve velilerin 
okulda en çok etkileşim içinde bulundukları öğretmenler hakkındaki algı ve 
düşünceleri, öğretmenlerin mesleki yaşantılarına yön verebilir. Bu noktada ge-
lecek kuşakları yetiştiren öğretmenlerin öğrenci ve velilerce nasıl algılandığı 
önemlidir. Alan yazında öğretmen kavramına yönelik çeşitli metaforik çalış-
malar yapılmıştır (Çelikten, 2006; Cerit, 2008; Michael ve Katerina, 2009; Wan 
vd., 2011; Yıldırım vd., 2011; Koç, 2014; Ertürk, 2017). Bu çalışmada ise öğret-
men kavramına yönelik hem öğrencilerin hem de velilerin görüşleri alınarak 
öğretmenlerin mesleki yaşantılarına katkı sağlayacak bilgilerin elde edileceği 
düşünülmektedir. Bu bağlamda çalışmanın amacı, öğrenci ve velilerin öğret-
men kavramı ile ilgili algılarını metaforlar aracılığıyla ortaya koymaktır. Çalış-
manın amacı doğrultusunda aşağıda sunulan sorulara cevap aranmıştır:

1. Öğrenci ve velilerin öğretmen kavramına ilişkin ürettikleri metaforlar 
nelerdir? 

2. Üretilen metaforların ortak özellikleri dikkate alındığında hangi kav-
ramsal kategoriler oluşturulabilir? 

3. Öğrenci ve velilerin birbirinden farklı olarak ürettikleri metaforlar ne-
lerdir?
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YÖNTEM

Araştırma Modeli

Öğrenci ve velilerin öğretmen kavramı ile ilgili algılarını metaforlar yoluyla 
inceleyen bu araştırma, fenomenoloji deseninde nitel olarak tasarlanmıştır. 
Ağırlıklı olarak tümevarımcı ve doğal ortamlarda yürütülen nitel yöntemler 
(Klenke, 2008), kapsamlı bir şekilde gerçekliğin “nasıl” ve “neden” yapılan-
dırıldığı ve algılandığı sorularının cevabını ararlar (Broadbent ve Laughlin, 
2005). Fenomenolojik araştırma, belirli bir olgunun altında yatan ortak anlam-
ları keşfetmek amacıyla katılımcıların deneyimlediği dünyayı tanımlamaya 
çalışır (Baker vd., 1992). Araştırmada öğrencilerin ve velilerin eğitim ortam-
larında en sık iletişimde bulundukları “öğretmen” fenomen olarak düşünüle-
rek katılımcıların kavram hakkındaki ortak algıları belirlenmeye çalışılmış, bu 
amaçla metaforlardan yararlanılmıştır.

Çalışma Grubu

Çalışmanın katılımcılarını 2019-2020 eğitim öğretim yılı güz döneminde Bur-
dur ili Yeşilova ilçesinde bulunan iki ortaokulda öğrenim gören 252 öğrenci ve 
90 veli oluşturmaktadır. Katılımcıların demografik özelliklerine ilişkin bilgiler 
Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1: Katılımcıların Demografik Özellikleri

Katılımcı Demografik Özellik n %

Öğrenci

Cinsiyet
Kız 138   54.76
Erkek 114   45.24
Toplam 252   100
Sınıf 
5. Sınıf  61   24.21
6. Sınıf  66   26.19
7. Sınıf  54   21.43
8. Sınıf  71   28.17
Toplam 252   100

Veli

Cinsiyet
Kadın   49   54.44
Erkek   41   45.56
Toplam   90   100

Tablo 1 incelendiğinde araştırmaya katılan öğrencilerin 61’i (%24.2) 5. sınıf, 
66’sı (%26.2) 6. sınıf, 54’ü (%21.4) 7. sınıf ve 71’i (%28.2) 8. sınıfta öğrenim gör-
mektedir. Katılımcıların 138’i (%54.8) kız ve 114’ü (%45.2) erkek öğrencilerden 
oluşmaktadır. Araştırmaya katılan velilerin 49’u (%54.4) kadın ve 41’i (%45.6) 
erkeklerden oluşmaktadır. 
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Veri Toplama Aracı

İki bölümden oluşan veri toplama aracının ilk bölümünde, öğrenci ve velilerin 
demografik özelliklerini belirleyici sorulara yer verilmiştir. İkinci bölümde ise 
katılımcıların öğretmen kavramı ile ilgili kullandıkları metaforları belirlemek 
amacıyla “Öğretmen ………… gibidir; çünkü ………..” cümlesini tamamlama-
ları istenmiştir. Katılımcılardan “çünkü” ifadesinden sonra gelen boşluğa açık-
lama yapmaları istenmiş böylece metaforun hangi amaçla üretildiği anlamlan-
dırılmıştır. Mecazın kendisi tek başına betimsel ya da görsel gücünü yeterince 
ortaya çıkarmaz. Bunun için “niçin “ veya “neden” sorusu sorulmalıdır. Aynı 
mecaza farklı anlamlar yüklenebileceğinden mecazların asıl gücü, bu sıfatlarla 
ilgili sorudadır (Yıldırım ve Şimşek, 2005).

Verilerin Toplanması ve Analizi

Araştırmacı tarafından öğrenci ve velilere öncelikle araştırma konusunda bilgi 
verilmiş daha sonra “öğretmen” kavramına ilişkin metafor geliştirmeleri is-
tenmiştir. Araştırma verileri 2019 - 2020 eğitim öğretim yılı güz yarıyılı Ekim 
ve Kasım aylarında toplanmıştır. Katılımcıların öğretmen kavramına yönelik 
ürettikleri metaforlar içerik analizi ile çözümlenmiştir. Verilerden kendi içe-
riklerine ilişkin yinelenebilir ve geçerli çıkarımlar yapmak için kullanılan bir 
araştırma tekniği olan içerik analizi, yeni kavrayışlar sağlar ve araştırmacının 
belirli olguları anlamasını kolaylaştırır (Krippendorp, 2004). Bu bağlamda ka-
tılımcıların ortaya koydukları metaforlar ilgili literatürdeki aşamalar dikkate 
alınarak analiz edilmiştir (Saban, 2008; Şenel ve Aslan, 2014; Yalçın vd., 2016): 

(1) Adlandırma Aşaması: Öğrenci ve velilerin öğretmen kavramına ilişkin kul-
landıkları metaforları belirlemek amacıyla formlar incelenmiş ve katılımcı-
ların geliştirdikleri bütün metaforlar alfabetik olarak listelenmiştir. Bu aşa-
mada, metaforu ya da gerekçesini yazmayan katılımcıların formları listeye 
dâhil edilmemiştir.

(2) Eleme Aşaması: Eleme aşamasında öğrenci ve velilerin ürettikleri metaforlar 
tekrar kontrol edilmiştir. Metafor yerine öğretmen kavramı ile ilgili kişisel 
düşünceler paylaşıldığı, kullanılan metafora ilişkin gerekçe yazılmadığı ve 
birden fazla kategoriye ait özellikleri içeren metaforlar üretildiği için 64 öğ-
renci ve 17 veli formu çalışma kapsamına dâhil edilmemiştir.

3) Kategori Geliştirme Aşaması: Katılımcıların öğretmen kavramını açıklamak 
için ürettikleri 107 metafor ortak özellikleri açısından incelenerek 10 kate-
gori altında toplanmıştır. Kategorilerin oluşturulmasında alan yazında bu 
konuda yapılmış olan çalışmalardan yararlanılmıştır (Saban, 2004; Turhan 
ve Yaraş, 2013; Koç, 2014; Tulunay Ateş, 2016). Kategorilerin nasıl oluşturul-
duğuna dair fikir vermesi açısından bazı öğrenci ve velilerin ifadelerine yer 
verilmiştir. Örnek olarak verilen ifadeleri kimin ürettiğine ilişkin kişisel bil-
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giler, şu kodlamalar yapılarak gösterilmiştir: Öğrencileri temsil eden ifade-
ler Ö harfi, öğrencilerin sınıf seviyeleri 5, 6, 7, 8 rakamları ve cinsiyetleri K 
ve E harfleri ile belirtilmiştir. Velileri temsil eden ifadeler ise V harfi, cinsi-
yetleri K ve E harfleri ile belirtilmiştir. Bu aşamada, katılımcıların öğretmen 
kavramını açıklamak için ürettikleri metaforlar incelendiğinde anne-baba 
metaforunun iki kategoriye dâhil edilebilecek şekilde açıklandığı gözlen-
miştir. Bu nedenle anne-baba metaforuna hem sevgi unsuru hem de güven 
veren ve koruyucu kategorilerinde yer verilmiştir.

(4) Geçerlik ve Güvenirliğin Sağlanması Aşaması: Verilerin ayrıntılı şekilde rapor-
lanması ve araştırmanın sonuçlarına nasıl ulaşıldığının açıklanması nitel 
bir araştırmada geçerliğin önemli ölçütlerindendir (Yıldırım ve Şimşek, 
2005). Bu sebeple araştırmanın geçerliğini sağlamak amacıyla veri analizi 
süreci ayrıntılı olarak ifade edilmiş ve kavramsal kategorileri temsil eden 
metaforlara ilişkin örnekler bulgular kısmında sunulmuştur. 

Çalışmanın güvenirliği için öğretmen kavramına ilişkin geliştirilen kategori-
lerin, kullanılan metaforlarca temsil edilip edilmediğini belirlemek amacıyla 
uzman görüşünden yararlanılmıştır. Aynı veriler bir uzman tarafından tekrar 
kodlanmış ve araştırmacının yaptığı kodlama ile karşılaştırılmıştır. Bu noktada 
görüş birliği ve görüş ayrılığı sayıları belirlenmiş ve Miles ve Huberman (1994) 
tarafından önerilen “Güvenirlik = [Görüş Birliği / (Görüş Birliği + Görüş Ay-
rılığı)] X 100” formülünden yararlanılarak kodlamalar arası güvenirlik oranı 
hesaplanmıştır. Öğretmen kavramına ait metafor sonuçlarının güvenirliği % 
92 olarak hesaplanmıştır. Uzlaşma yüzdesinin %70’in üzerinde olması yeterli 
görüldüğünden (Yıldırım ve Şimşek, 2005) kodlama güvenirliğinin sağlandığı 
söylenebilir.

(5) Elde Edilen Metaforların Frekanslarının Hesaplanması Aşaması: Bu aşamada öğ-
retmen kavramına yönelik olarak belirlenen kategorilerdeki metafor sayısı, 
metaforların frekans (f) ve yüzde değerleri (%) hesaplanmıştır. Katılımcı 
türüne göre üretilen metaforların yüzdeleri hesaplanırken, öğrenci ve veli-
lerin yüzdeleri kendi içlerinde değerlendirilmiştir.

ARAŞTIRMA BULGULARI

Öğrenci ve Velilerin Öğretmen Kavramı ile İlgili Ürettikleri Metaforlara 
İlişkin Bulgular

Öğretmen kavramını tanımlamak amacıyla kullanılan metaforlar ve bu meta-
forların ait oldukları kategorilere ilişkin frekanslar ve yüzde değerleri Tablo 
2’de sunulmuştur. 

Tablo 2 incelendiğinde, öğrenci ve velilerin öğretmen kavramı ile ilgili toplam-
da 107 geçerli metafor geliştirdikleri ve metaforların 10 kategoride toplandığı 



812 Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi
Cilt: 23 - Sayı: 44, Aralık 2020

Muharrem GENCERBAUNSOBED, 23(44), 2020, 805-825

görülmüştür. Aşağıda geliştirilen metaforlardan oluşan kategoriler ve bu kate-
gorileri temsil eden metaforları içeren ifadelere yer verilmiştir.

Sevgi Unsuru: Bu kategoride yer alan 9 (%8.41) farklı metaforu, 69 (%20.17) ka-
tılımcının kullandığı belirlenmiştir. Kategoride “anne-baba”, “melek”, “anne” 
ve “sabır taşı”  metaforlarının ortalama ve üzerinde üretildiği görülmektedir. 
Katılımcılar tarafından ifade edilmiş olan metaforlar şu şekilde örneklendirile-
bilir: “Öğretmen anne-baba gibidir. Çünkü öğretmen anne baba gibi bir çocuğun bütün 
ihtiyaçlarını gidermeye çalışır, onu karşılıksız sever. Öğrencisini kıskanmaz aksine ba-
şarıları ile gurur duyar” (V, K). “Öğretmen melek gibidir. Çünkü öğretmenlerimiz bize 
her zaman hoşgörülü davranır. Her zaman bizim için en iyisini düşünür, ihtiyacımız 
olduğunda bize yardım eder.” (Ö, 8, K). “Öğretmen anne gibidir. Çünkü biz üzüldüğü-
müzde üzülür, sevindiğimizde sevinir. Anne gibi çocuklarına iyi davranır.” (Ö, 5, E). 

Bilginin Kaynağı ve Aktarıcısı: Bu kategoride yer alan 19 (%17.76) farklı metafo-
ru, 58 (%16.96) katılımcının kullandığı belirlenmiştir. Kategoride ortalama ve 
üzerinde üretilen metaforların “kütüphane”, “kitap”, “meyve ağacı”, “bilgisa-
yar” ve “sözlük” olduğu görülmektedir. Katılımcı görüşlerinden bazı alıntılar 
şu şekilde verilebilir: “Öğretmen kütüphane gibidir. Çünkü içindeki hazine değe-
rindeki bilgileri öğrencilerine verir” (Ö, 6, K). “Öğretmen kitap gibidir. Kitapların 
her sayfasında ayrı bilgi vardır. Bunları okudukça öğreniriz. Öğretmenimizi de din-
lediğimizde yeni bilgiler ediniriz.” (Ö, 7, E). “Öğretmen meyve ağacı gibidir. Çünkü 
meyve ağacında meyveler ağaçtan beslenerek zaman içinde olgunlaşıyor. Öğrenciler 
de öğretmenlerinin öğrettikleri bilgilerle yavaş yavaş gelişerek büyüyorlar .” (V, E). 

Yol Gösterici: Bu kategoride yer alan 15 (%14.02) farklı metaforu, 53 (%15.50) 
katılımcının kullandığı belirlenmiştir. Kategoride “pusula”, “kutup yıldızı”,  
“harita” ve “rehber” metaforlarının ortalama ve üzerinde üretildiği görülmek-
tedir. Katılımcı görüşlerinden bazı alıntılar şu şekilde verilebilir: “Öğretmen 
pusula gibidir. Öğretmenlerimiz hata yapıp yolumuzu kaybettiğimizde bizi uyarır ve 
pusula gibi doğru yola yönlendirir.” (Ö, 8, E). “Öğretmen kutup yıldızı gibidir. Ku-
tup yıldızı karanlıkta yol bulmamızda bize yardım eder. Öğretmenlerimiz de bizim iyi 
bir meslek sahibi olmamız için doğru yolu gösterir.” (Ö, 7, E). “Öğretmen harita gi-
bidir. Çünkü hedeflerimize ulaşmak için hangi yöne gideceğimizi gösterir.” (Ö, 6, K).

Yetiştirici ve Şekillendirici: Kategoride yer alan 16 (%14.95) farklı metaforu, 48 
(%14.03) katılımcının kullandığı belirlenmiştir. Bu kategoride ortalama ve üze-
rinde kullanılan metaforların “bahçıvan”, “mimar”, “aşçı”, “inşaat ustası” ve 
“ressam” olduğu görülmektedir. Katılımcılar tarafından üretilen metaforlara 
ait örnekler şu şekilde verilebilir: “Öğretmen bahçıvan gibidir. Bahçıvan diktiği 
fidanların büyümesi için onları sular, budar ve gübre verir. Öğretmen de öğrencileri-
nin meslek sahibi olması için çabalar, öğrencilerine örnek olur.” (V, K).  “Öğretmen 
mimar gibidir. Çünkü mimarlar binalar ve şehirlere şekil verir. Öğretmenler de öğren-
cileri hatta toplumları şekillendirir.” (V, E). “Öğretmen aşçı gibidir. Çünkü aşçılar 
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ellerindeki malzemeleri kullanarak güzel yemekler, pastalar yapar.  Öğretmenler de 
bizi güzel insanlar olarak yetiştirir.” (Ö, 8, K).

Aydınlatıcı: Bu kategoride yer alan 8 (%7.48) farklı metaforu, 37 (%10.82) katı-
lımcının kullandığı belirlenmiştir. Bu kategoride ortalama ve üzerinde kullanı-
lan metaforların “ışık”, “güneş” ve “ampul” olduğu görülmektedir. Katılımcı 
görüşlerinden bazı alıntılar şu şekilde verilebilir: “Öğretmen ışık gibidir. Çünkü 
karanlık gecelerde ışık aydınlık verir. Zor günlerimizde ise öğretmenler yolumuzu ay-
dınlatır .” (Ö, 7, E). “Öğretmen güneş gibidir. Güneş Dünyayı aydınlatır. Öğretmen-
ler de gelecekte başarılı olmamız için bilgisiyle bizi aydınlatır.” (Ö, 8, K). 

Tablo 2: Öğretmen Kavramı ile İlgili Metaforlara Ait Bulgular
Kategori f (%) Metaforlar f (%)

Sevgi unsuru 69 20.17
Anne (13), anne-baba (17), arkadaş (4), çiçek (7), 
çizgi film kahramanı (2), melek (15), sabır taşı 
(9), soba (1), yol arkadaşı (1).

9 8.41

Bilginin 
kaynağı ve 
aktarıcısı 

58 16.96

Ağaç (1), ansiklopedi (2), bilgisayar (6), bilgi 
küpü (1), bilim merkezi (2), deniz (1), Google 
(2), hesap makinesi (1), kitap (10), kütüphane 
(12), manav (1), meyve ağacı (7), nehir (1), not 
defteri (1), profesör (3), sırt çantası (1), sözlük 
(4), sürahi (1), yemek sofrası (1). 

19 17.76

Yol gösterici 53 15.50

Deniz feneri (1), eğitim koçu (1), gemi (1), 
gözlük temizleyici (1), harita (6), kılavuz (2), 
kutup yıldızı (8), makinist (1), navigasyon (1), 
pusula (20), rehber (6), şoför (1), trafik işaretleri 
(1), trafik polisi (2), üçüncü göz (1).

15 14.02

Yetiştirici ve 
şekillendirici 48 14.03

Aşçı (5), bahçıvan (13), cetvel (1), değirmenci 
(1), fırıncı (1), halı dokumacısı (1), heykeltıraş 
(2), inşaat ustası (3), madenci (1), marangoz (2), 
mimar (11), pasta ustası (1), ressam (3), terzi (1),  
tasarımcı (1), ütü (1).

16 14.95

Aydınlatıcı 37 10.82 Ampul (8), avize (1), el feneri (2), güneş (10), 
ışık (11), kandil (1), mum (3), yıldız (1). 8 7.48

Güven veren 
ve koruyucu 27 7.90

Ağaç (1), anne-baba (6), anne kuş (1), anne 
ördek (1), baba (8), çoban (1), doktor (2), 
gözetmen (1), güvenlik görevlisi (1), karınca 
yuvası (2), şemsiye (1), toprak (2).

12 11.21

Lider ve 
yönetici 15 4.38

Bakan (1), hakem (1), kaptan (3), komutan (2),  
kraliçe arı (1), orkestra şefi (1), takım kaptanı 
(1), teknik direktör (4), tümgeneral (1).

9 8.41

 Vazgeçilmez 13 3.80
Ağaç gövdesi (1), besin (1), doğa (1), ev temeli 
(1), kalp (4), kolon (1), meyve ve sebze (1), su 
(3).

8 7.48

Sevilmeyen 
ve 
cezalandırıcı 

11 3.22 Biber (1), duvar (1), gardiyan (4), polis (2), radar 
(1), soru bankası (1), törpü (1). 7 6.54

Çalışkan 11 3.22 Araba lastiği (2), arı (3), hücre organelleri (1), 
karınca (5). 4 3.74
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Güven Veren ve Koruyucu: Kategoride yer alan 12 (%11.21) farklı metaforu, 
27 (%7.90) katılımcının kullandığı belirlenmiştir. Bu kategoride “baba”, “an-
ne-baba”, “doktor”, “karınca yuvası” ve “toprak” metaforlarının ortalama ve 
üzerinde üretildiği görülmektedir. Katılımcılar tarafından ifade edilmiş olan 
metaforlar şu şekilde verilebilir: “Öğretmen baba gibidir. Çünkü babamız gibi bizi 
sahiplenir. Kötülüklerden korur.” (Ö, 6, E). “Öğretmen doktor gibidir. Nasıl ki dok-
torlar hastalandığımızda bizi hastalıklardan korur, iyileştirirse öğretmenler de bizi kö-
tülüklerden uzaklaştırır.” (Ö, 8, E). “Öğretmen anne-baba gibidir. Çünkü bir çocuğu 
ona zarar gelecek her şeyden anne ve babası bir de öğretmeni korur.” (V, E). 

Lider ve Yönetici: Bu kategoride yer alan 9 (%8.41) farklı metaforu, 15 (%4.38) 
katılımcının kullandığı belirlenmiştir. Kategoride ortalama ve üzerinde kulla-
nılan metaforların “teknik direktör”, “kaptan” ve “komutan” olduğu görül-
mektedir. Katılımcılar tarafından ifade edilmiş olan metaforlar şu şekilde ör-
neklendirilebilir: “Öğretmen teknik direktör gibidir. Çünkü teknik direktörler oyun-
cuları maça hazırlamak için neler yapmaları gerektiğini belirler buna göre futbolculara 
ayrı ayrı görev verir. Öğretmenler de öğrencilere ödevler verir. Onları yeteneklerine 
göre sınavlara hazırlar.” (V, E). “Öğretmen kaptan gibidir. Çünkü gemiyi yöneten 
kaptandır. Sınıfı yöneten de öğretmen.” (Ö, 5, K). 

Vazgeçilmez: Bu kategoride yer alan 8 (%7.48) farklı metaforu, 13 (%3.80) katı-
lımcının kullandığı belirlenmiştir. Kategoride “kalp” ve “su” metaforlarının 
ortalama ve üzerinde üretildiği görülmektedir. Öğrenci ve veli görüşlerinden 
bazı alıntılar şu şekilde verilebilir: “Öğretmen kalp gibidir. Çünkü kalp vücuda 
kan pompalayarak onun yaşamasını sağlar. Kalp durduğunda vücut cansız olur. Öğ-
retmenler de bizi hayata bağlar.” (Ö, 7, K). “Öğretmen su gibidir. Çünkü su olmadan 
hiçbir canlı yaşamını devam ettiremez. Öğrenciler de öğretmenler olmadan hedeflerine 
ulaşamazlar. Öğretmen olmadan okulun anlamı olmaz.” (V, K).

Sevilmeyen ve Cezalandırıcı: Kategoride yer alan 7  (%6.54) farklı metaforu, 11 
(%3.22) katılımcının kullandığı belirlenmiştir. Bu kategoride ortalama ve üze-
rinde üretilen metaforların “gardiyan” ve “polis” olduğu belirlenmiştir. Katı-
lımcılar tarafından üretilen metaforlara ait örnekler şu şekilde verilebilir: “Öğ-
retmen gardiyan gibidir. Çünkü derste konuşmamıza, dışarı çıkmamıza izin vermez. 
Bizi kafeste tutar.” (Ö, 8, E). “Öğretmen polis gibidir. Polisler suç işleyenlere ceza 
keser. Öğretmenler de hata yaptığımızda kızar ve sonunda ceza verirler” (Ö, 7, E).

Çalışkan: Bu kategoride yer alan 4 (%3.74) farklı metaforu, 11 (%3.22) katılımcı-
nın kullandığı belirlenmiştir. Kategoride ortalama ve üzerinde kullanılan me-
taforların “karınca” ve “arı” olduğu tespit edilmiştir. Katılımcı görüşlerinden 
bazı alıntılar şu şekilde verilebilir: “Öğretmen karınca gibidir. Öğretmenler öğren-
cilere yardımcı olabilmek ve daha çok bilgi öğretebilmek için karıncalar gibi çalışırlar.” 
(V, E). “Öğretmen arı gibidir. Çünkü kovandaki arılar yüzlerce çiçekten çiçek tozu 
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toplarlar. Bal üretmek için çalışırlar. Öğretmenlerimiz de bizim için çok araştırırlar ve 
çaba gösterirler.” (Ö, 8, K).

Öğrenci ve Velilerin Öğretmen Kavramına Ait Ürettikleri Farklı Metaforlara 
İlişkin Bulgular

Öğrenci ve velilerin öğretmen kavramına ilişkin farklı olarak kullandıkları me-
taforlardan geliştirilen kategoriler Tablo 3’te verilmiştir.  

Tablo 3: Öğretmen Kavramı ile İlgili Geliştirilen Kategorilerin Katılımcı Türü 
Yönünden Karşılaştırılması

Metaforlardan Oluşturulan Kategoriler
Öğrenciler Veliler Toplam
ƒ % ƒ % ƒ %

Sevgi unsuru  52  20.63  17   18.89  69 20.18
Bilginin kaynağı ve aktarıcısı  41  16.27  17   18.89  58 16.96
Yol gösterici  44  17.46    9   10.00  53 15.50
Yetiştirici ve şekillendirici  34  13.49  14   15.55  48 14.03
Aydınlatıcı  21   8.33  16 17.78  37 10.82
Güven veren ve koruyucu  20   7.94   7   7.78  27  7.89
Lider ve yönetici  12   4.76   3   3.33  15  4.38
Vazgeçilmez   7   2.78   6   6.67  13  3.80
Sevilmeyen ve cezalandırıcı  11   4.37   -   0.00  11  3.22
Çalışkan  10   3.97   1   1.11  11  3.22
Toplam 252 100  90 100 342 100

Tablo 3’e göre, öğrenciler en çok sevgi unsuru olarak öğretmen (%20.63) ka-
tegorisini oluşturan metaforları kullanmışlardır. Veliler en çok sevgi unsuru 
(%18.89) ve bilginin kaynağı ve aktarıcısı (%18.89) olarak öğretmen katego-
rilerini oluşturan metaforları kullanmışlardır. Öğrenciler sevgi unsuru (%20
.63), yol gösterici (%17.46), güven veren ve koruyucu (%7.94), lider ve yönetici 
(%4.76), sevilmeyen ve cezalandırıcı (%4.37) ve çalışkan (%3.97) kategorilerini 
temsil eden metaforları velilere kıyasla daha yüksek oranda geliştirmişlerdir. 
Veliler ise bilginin kaynağı ve aktarıcısı (%18.89), yetiştirici ve şekillendirici 
(%15.55), aydınlatıcı (%17.78) ve vazgeçilmez (%6.67) kategorilerinde yer alan 
metaforları öğrencilere nazaran daha yüksek oranda geliştirmişlerdir. Veliler 
sevilmeyen ve cezalandırıcı kategorisini temsil eden hiçbir metaforu kullan-
mamışlardır. 

Üretilen 107 metafordan 58’i sadece bir katılımcı, 15’i iki katılımcı ve geriye 
kalan 34’ü ise üç ve üçten fazla katılımcı tarafından üretilmiştir. Metafor ba-
şına düşen ortalama katılımcı sayısı olan üç ve üçten fazla sayıda katılımcı 
tarafından üretilen metaforlar, katılımcı türü farklılıklarıyla birlikte Tablo 4’te 
sunulmuştur.
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 Tablo 4: Üç ve Daha Fazla Katılımcı Tarafından Üretilen Metaforlar

Metafor Öğrenci Veli Toplam
ƒ  (%) ƒ  (%) ƒ  (%)

Pusula 16 (6.35)  4 (4.44) 20 (5.85)
Anne - baba* 16 (6.35)  1 (1.11) 17 (4.97)
Melek 15 (5.95)  - 15 (4.39)
Anne   7 (2.78)  6 (6.67) 13 (3.80)
Bahçıvan 11 (4.36)  2 (2.22) 13 (3.80)
Kütüphane 10 (3.97)  2 (2.22) 12 (3.51)
Işık   5 (1.98)  6 (6.67) 11 (3.22)
Mimar   9 (3.57)  2 (2.22) 11 (3.22)
Güneş   4 (1.59)  6 (6.67) 10 (2.92)
Kitap   5 (1.98)  5 (5.55) 10 (2.92)
Sabır taşı   4 (1.59)  5 (5.55)   9 (2.63)
Ampul   8 (3.17)  -   8 (2.34)
Baba   6 (3.38)  2 (2.22)   8 (2.34)
Kutup yıldızı   8 (3.17)  -   8 (2.34)
Çiçek   5 (1.98)  2 (2.22)   7 (2.05)
Meyve ağacı   4 (1.59)  3 (3.33)   7 (2.05)
Anne - baba**   4 (1.59)  2 (2.22)   6 (1.75)
Bilgisayar   5 (1.98)  1 (1.11)   6 (1.75)
Harita   6 (3.38)  -   6 (1.75)
Rehber   5 (1.98)  1 (1.11)   6 (1.75)
Aşçı   5 (1.98)  -   5 (1.46)
Karınca   5 (1.98)  -   5 (1.46)
Arkadaş   2 (0.79)  2 (2.22)   4 (1.17)
Gardiyan   4 (1.59)  -   4 (1.17)
Kalp   4 (1.59)  -   4 (1.17)
Sözlük   4 (1.59)  -   4 (1.17)
Teknik direktör   2 (0.79)  2 (2.22)   4 (1.17)
Arı   2 (0.79)  1 (1.11)   3 (0.88)
İnşaat ustası   2 (0.79)  1 (1.11)   3 (0.88)
Kaptan   3 (1.19)  -   3 (0.88)
Mum   1 (0.40)  2 (2.22)   3 (0.88)
Profesör   1 (0.40)  2 (2.22)   3 (0.88)
Ressam   2 (0.79)  1 (1.11)   3 (0.88)
Su    -  3 (3.33)   3 (0.88)

* Anne-baba metaforu, sevgi unsuru olarak öğretmen kategorisi altında toplanmıştır.

** Anne-baba metaforu, güven veren ve koruyucu olarak öğretmen kategorisi altında top-
lanmıştır.

Tablo 4’e göre, ortalamanın üzerinde üretilen 34 metafordan 10’u (melek, 
ampul, kutup yıldızı, harita, aşçı, karınca, gardiyan, kalp, sözlük ve kaptan) 
yalnızca öğrenciler ve biri (su) yalnızca veliler tarafından üretilmiştir. Geriye 
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kalan 23 metafor ise (pusula, anne -baba, anne, bahçıvan, kütüphane, ışık, mi-
mar, güneş, kitap, sabır taşı, baba, çiçek, meyve ağacı, anne - baba, bilgisayar, 
rehber, arkadaş, teknik direktör, arı, inşaat ustası, mum, profesör, ressam) tüm 
katılımcılar tarafından ortak olarak üretilmiştir. Anne–baba metaforu; katı-
lımcıların metaforu betimlemek amacıyla kullandıkları açıklamalardan dolayı 
sevgi unsuru kategorisi ile güven veren ve koruyucu kategorilerinin her iki-
sinde de yer almıştır. Öğrenciler en fazla “pusula”, “anne - baba” ve “melek”; 
veliler “anne”, “ışık” ve “güneş” metaforlarını kullanmışlardır.

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER

Öğretmenlik, karmaşık bir uğraşıdır ve öğretmenlerden meslek yaşamların-
da birçok farklı rolü yerine getirmeleri beklenir. Bu nedenle tek bir metafor, 
öğretmen kavramının tüm yönlerini mükemmel bir şekilde yakalayamaz 
(Goldstein, 2005). Öğretmen konulu metafor çalışmaları, bağlamsal faktörler 
ile öğretmenlerin mesleki kimliği arasındaki ilişkileri keşfetmek için uygun 
araçtır. Metaforik imgelerin araştırılması, öğretmenlerin eğitime, öğrencilere 
ve sınıf içindeki kendi rollerine ilişkin temel varsayımlarını ve inançlarını orta-
ya çıkarmanın bir yoludur (Ben-Peretz vd., 2003). Öğretmen kavramına ilişkin 
öğrenci ve veli algılarını metaforlar aracılığı ile ortaya koymayı amaçlayan bu 
çalışmada belirlenen metaforlar uygun kavramsal kategorilerde toplanmış ve 
sonuçlar bulgular ışığında tartışılmıştır. 

Araştırmada öğrencilerin akademik başarılarının yanında istendik eğitsel dav-
ranışlar kazanmalarında kilit rol üstlenen öğretmenlerin öğrenci ve veliler ta-
rafından genellikle olumlu olarak algılandığı belirlenmiştir. Araştırma sonuç-
ları, öğretmen kavramına yönelik üretilen metaforların sırasıyla en çok sevgi 
unsuru, bilginin kaynağı ve aktarıcısı, yol gösterici, yetiştirici ve şekillendirici 
ve aydınlatıcı olarak öğretmen kategorilerinde yer aldıklarını göstermektedir. 
En çok metaforun üretildiği kategori sevgi unsuru olarak öğretmen, en az me-
taforun üretildiği kategori ise çalışkan olarak öğretmen kategorisidir. Sevil-
meyen ve cezalandırıcı olarak öğretmen kategorisindeki metaforlar sadece öğ-
renciler tarafından üretilirken, geriye kalan diğer kategorilerdeki metaforların 
tüm katılımcılar tarafından ortak üretildikleri belirlenmiştir. Aşağıda en çok 
metafor tarafından temsil edilen ilk beş kategori ve bu kategorilerdeki önemli 
metaforlar tartışılmıştır.

Araştırma bulguları doğrultusunda öğrenci ve velilerin öğretmen kavramına 
yükledikleri metaforlara göre en çok metaforun sevgi unsuru olarak öğretmen 
kategorisinde yer aldığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu kategoride metafor üreten 
katılımcılar, öğretmenlerin öğrencilerini karşılıksız sevdiğini, onlara karşı 
hoşgörülü, saygılı ve iyi davrandıklarını belirtmişlerdir. Cooper’a (1993) göre 
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öğrencilerin, öğretmenleri tarafından kendilerine sevgi ve saygı duyulduğu-
nu, değer verildiğini hissetmeleri ve ilgi görmeleri onların kişisel imajlarını 
besler. Dolayısıyla bu da öğrencilerin sonraki yaşamları için önemli bir dav-
ranıştır. Araştırmanın bu bulgusu, Turhan ve Yaraş’ın (2013) çalışmalarında 
elde ettikleri ve öğretmeni sevgi unsuru olarak yansıtan bulgularla paralellik 
göstermektedir. Sevgi unsuru olarak öğretmen kategorisinde sırasıyla en çok 
anne-baba, melek, anne ve sabır taşı metaforlarının üretildiği belirlenmiştir. 
Çelikten (2006), Ogurlu vd. (2015), Başaran Ugur ve Baysal (2017) ve Ertürk’ün 
(2017), araştırmalarında da en çok anne-baba metaforunun kullanıldığına ula-
şılmıştır. Anne-baba metaforunun sık kullanılmasının nedeni kültürümüzdeki 
öğretmen ve anne-baba rollerinin benzerliğinden kaynaklanabilir.

Öğretmen kavramına ilişkin bulgular incelendiğinde katılımcıların ikinci sı-
rada bilginin kaynağı ve aktarıcısı olarak öğretmen kategorisinde metafor-
lar ürettikleri belirlenmiştir. Bu kategoride metafor üreten öğrenci ve veliler, 
öğretmenlerin değerli bilgilere sahip olduklarını ve bu bilgileri öğrencilerine 
aktardıklarını açıklamışlardır. Beck’e (1990) göre bilgi üretimi ve aktarımını 
gerçekleştiren öğretmenler; politik, ekonomik ve sosyal bir düzen yapılandır-
mada anahtar rol üstlenmektedirler. Farklı çalışma grupları üzerinde yapılan 
araştırmaların sonuçları da bu bulguyu desteklemektedir (Mahlios ve Maxson, 
1998; Saban, 2004; Cerit, 2008; Nikitina ve Furuoka, 2008; Koç, 2014; Tulunay 
Ateş, 2016). Bilginin kaynağı ve aktarıcısı olarak öğretmen kategorisinde en 
çok sırasıyla kütüphane, kitap, meyve ağacı, bilgisayar ve sözlük metaforları-
nın üretildiği tespit edilmiştir. Benzer şekilde Başaran Ugur ve Baysal’ın (2017) 
çalışmalarında da kitap metaforunun sıklıkla kullanıldığı belirlenmiştir.

Öğrenci ve veliler, öğretmen kavramı ile ilgili olarak üçüncü sırada yol gös-
terici olarak öğretmen kategorisi ile ilgili metaforları kullanmışlardır Bu ka-
tegoride katılımcılar, genellikle öğretmenleri öğrencileri doğru yola, bilgiye 
erişime ve hedefe yönlendiren olarak gördükleri anlaşılmaktadır. Mahlios ve 
Maxson (1998), Akbari (2013), Çelik vd. (2014) ve Koç’un (2014) çalışmalarında 
katılımcıların yol gösterici olarak öğretmen kategorisinde metafor ürettikleri 
belirlenmiştir. Shi vd. (1996), öğretmenlerin yol gösterici rolünde öğrencilere 
bir bakıma balık tutmayı öğretmeleri gerektiğini belirtmişlerdir. Böylelikle öğ-
rencilerin bilgiye nasıl ulaşabileceklerini, neyi nasıl öğrenebileceklerini ve et-
kili öğrenme yöntemlerini öğreneceklerini ifade etmişlerdir. Günümüzde bilgi 
ve iletişim teknolojilerinde yaşanan gelişmelere bağlı olarak bilgiye ulaşmak 
eskiye nazaran çok daha kolay hale gelmiştir. Ancak eğitim sisteminde doğru 
ve güvenilir bilgiye ulaşmak ve bunları doğru şekilde kullanabilmek için özel-
likle öğrenci ve veliler kendilerini yönlendirecek birilerine ihtiyaç duymakta-
dırlar. Bu amaçla genellikle öğretmenlerden yardım beklemektedirler. Bu du-
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rum öğretmenlerin yol gösterici rolünün önemini açıklamaktadır. Yol gösterici 
olarak öğretmen kategorisinde sırasıyla en çok pusula, kutup yıldızı,  harita ve 
rehber metaforlarının üretildiği saptanmıştır. Sarıkaya’nın (2018) çalışmasında 
da pusula metaforunun sıklıkla kullanıldığı belirlenmiştir.

Çalışmada öğretmen kavramı ile ilgili olarak dördüncü sırada yetiştirici ve şe-
killendirici olarak öğretmen kategorisinde metaforların üretildiği belirlenmiş-
tir. Kategoride öğretmenlerin öğrencileri şekillendiren ve istenilen özelliklere 
sahip bir insan olarak yetiştiren kişiler oldukları ifade edilmiştir. Öğretmenle-
rin eğitim öğretim faaliyetleri içerisinde gerçekleştirdikleri her şey, öğrencileri 
yaşama hazırlamak, yetiştirmek ve toplum içerisinde başarılı olmalarını sağla-
mak için yapılır. Benzer şekilde Mahlios ve Maxson (1998), Koç (2014) ve Tu-
lunay Ateş (2016) tarafından yapılan çalışmalarda da öğretmenlerin yetiştirici, 
şekillendirici ve geliştirici kişiler olarak algılandığı bulunmuştur. Yetiştirici ve 
şekillendirici olarak öğretmen kategorisinde en çok sırasıyla bahçıvan, mimar, 
aşçı, inşaat ustası ve ressam metaforlarının üretildiği belirlenmiştir. Çelikten 
(2006), Ocak ve Gürbüz (2006) ve Saban vd.’nin (2006) çalışmalarında da bah-
çıvan metaforunun sıklıkla kullanıldığı belirlenmiştir. 

Araştırmanın bulguları incelendiğinde katılımcıların beşinci sırada aydınlatıcı 
olarak öğretmen kategorisinde metaforlar ürettikleri belirlenmiştir. Genel ola-
rak öğretmenler bilgili, kültürlü ve topluma faydalı kişiler olarak bilinirler. Bu 
nedenle öğretmenlerin öğrencilerini ve toplumu aydınlatacağı düşünülür. Yıl-
dırım vd’nin (2011) ve Turhan ve Yaraş’ın (2013) araştırmalarında da katılım-
cıların öğretmenleri aydınlatıcı kişiler olarak algıladıkları belirlenmiştir. Ay-
dınlatıcı olarak öğretmen kategorisinde en çok sırasıyla ışık, güneş ve ampul 
metaforlarının üretildiği tespit edilmiştir. Alan yazında konuyla ilgili yapılmış 
çalışmalarda katılımcılar tarafından benzer metaforların kullanıldığı belirlen-
miştir (Dollof, 1999; Ocak ve Gürbüz, 2006; Sarıkaya, 2018). Çalışmada katılım-
cıların aydınlatıcı olarak öğretmen kategorisinden sonra sırasıyla güven veren 
ve koruyucu, lider ve yönetici, vazgeçilmez, sevilmeyen ve cezalandırıcı ve 
çalışkan olarak öğretmen kategorilerinde metafor ürettikleri görülmüştür. Ça-
lışmada oluşturulan kategorilerden sadece sevilmeyen ve cezalandırıcı olarak 
öğretmen kategorisi olumsuz olarak nitelendirilebilir. Bu kategoride üretilen 
metaforlar incelendiğinde katılımcıların, öğretmenleri öğrencileri engelleyen, 
ceza veren ve sürekli kontrol altında tutan kişiler olarak algıladıkları anlaşı-
labilir. Sevilmeyen ve cezalandırıcı kategorisinde yer alan metaforlar sadece 
öğrenciler tarafından üretilmiştir. Öğrencilerin bu metaforları kullanmaları-
nın nedeni, davranışlarına öğretmenlerin verdiği tepkilerden kaynaklanabilir. 
Öğretmenlerin mesleklerinde etkili olmalarında alan bilgisi önemlidir ancak 
yeterli değildir. Alan bilgisinin yanı sıra öğretmenlerin öğrenci psikolojisinden 
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anlamaları ve öğrencilere karşı nasıl davranış sergileyeceklerini de bilmeleri 
gerekir. Sümbül (1996), öğretmenlerin davranış geliştirme uzmanı olarak sert 
ya da gevşek disiplin anlayışından uzak, özgürlük ve otoriteye dayalı yapıcı 
bir disiplin anlayışını benimsemeleri gerektiğini açıklamıştır. Telli vd. (2008) 
çalışmalarında katılımcıların ideal öğretmeni; öğrencileri güdüleyen, onlara 
yol gösteren, özgüvenlerini kazanma noktasında destek olan, öğrencileriyle 
olumlu ilişkiler geliştiren ve öğrencileri tarafından saygı duyulan kişi olarak 
tanımladıkları sonucuna ulaşmışlardır. 

Araştırma sonuçlarına bağlı olarak öğretmen kavramına ilişkin mevcut olumlu 
algının geliştirilebilmesi için öğretmen adaylarının aldıkları pedagoji dersleri-
nin içeriği düzenlenmeli ve sayısı artırılmalıdır. Ayrıca görev yapmakta olan 
öğretmenlerin demokratik davranışları benimsemeleri ve iletişim kanallarını 
etkili kullanabilmeleri için gerekli hizmet içi eğitimlerin verilmesi önerilebilir. 
Bu araştırma ortaokul öğrencileri ve velileri ile gerçekleştirilmiştir. İleriki ça-
lışmalarda öğretmen kavramına ilişkin farklı eğitim kademelerindeki öğrenci 
ve velilerin düşüncelerinin dilsel ve görsel metaforlar aracılığı ile incelenmesi 
konunun farklı açılardan görülmesine yardımcı olabilir.
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